- *In II Physica* lect. 3 n. 7 [164.] {Thomas Aquinas, *Commentary on Aristotle's Physics*, trans. Richard J. Blackwell, Richard J. Spath, and W. Edmund Thirlkel, vol. 1, Rare Masterpieces of Philosophy and Science (New Haven: Yale University Press, 1963), 80, <http://dhspriory.org/thomas/Physics2.htm#3.>): “Dicuntur autem scientiae mediae, quae accipiunt principia abstracta a scientiis pure mathematicis, et applicant ad materiam sensibilem; sicut perspectiva applicat ad lineam visualem ea quae demonstrantur a geometria circa lineam abstractam; et harmonica, idest musica, applicat ad sonos ea quae arithmeticus considerat circa proportiones numerorum; et astrologia considerationem geometriæ et arithmeticæ applicat ad caelum et ad partes eius.” (“Those sciences are called intermediate sciences which take principles abstracted by the purely mathematical sciences and apply them to sensible matter. For example, perspective applies to the visual line those things which are demonstrated by geometry about the abstracted line; and harmony, that is music, applies to sound those things which arithmetic considers about the proportions of numbers; and astronomy applies the consideration of geometry and arithmetic to the heavens and its parts.”)}
- *Summa theologiae* II-II q. 9 a. 2 ad 3 {Thomas Aquinas, *Summa Theologica*, trans. Dominicans of the English Province, 1947, <http://www.ccel.org/cCEL/aquinas/summa.pdf.>): “Ad tertium dicendum quod, sicut supra dictum est, quilibet cognoscitivus habitus formaliter quidem respicit medium per quod aliquid cognoscitur, materialiter autem id quod per medium cognoscitur. Et quia id quod est formale potius est, ideo illae scientiae quae ex principiis mathematicis concludunt circa materiam naturalem, magis cum mathematicis connumerantur, utpote eis similiores, licet quantum ad materiam magis convenienter cum naturali, et propter hoc dicitur in II Physic. quod sunt magis naturales.” (“As stated above [q. 1 a. 1], every cognitive habit regards formally the mean through which things are known, and materially, the things that are known through the mean. And since that which is formal, is of most account, it follows that those sciences which draw

There would be a very exact correspondence [analogy] between this natural classification or physical theory, after it had reached its highest degree of perfection, and the order in which a finished cosmology [natural philosophy] would arrange the realities of the world of matter; consequently, the more physical theory, on the one hand, and cosmology, on the other, approach each other in their perfect form, the more clear and detailed should be an analogy of these two doctrines.<sup>54</sup>